PAGE
2

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  РАБОТНИКОВ  РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва
13-14 февраля  2018 г.

                                                    № 07-01-03
О возможных последствиях оценки РАН
отчетов и планов институтов, подведомственных

ФАНО России
Заслушав и обсудив информацию В.П.Калинушкина и В.Ф.Вдовина,  президиум ЦС   профсоюза  считает своевременным и целесообразным принятие  совместного решения РАН и ФАНО России о проведении оценки Российской академией наук  отчетов и планов выполнения проектов научных тем, выполняемых в рамках госзадания институтами подведомственным  ФАНО России. При этом отмечается, что при реализации этого решения порой возникают серьезные проблемы, в первую очередь вызванные широким разнообразием тематики и масштабами работ, выполняемых по госзаданию, отдельные из которых выполняются буквально одиночными исследователями, а другие коллективами в сотни человек. Поэтому необходимо остерегаться унифицированных подходов к оценке и тщательно анализировать ситуации, в которых возникает необходимость закрытия той или иной темы. Важной особенностью выполнения госзадания является отсутствие в них средств на сами исследования.
 Профсоюз считает, что основной вклад в работу по оценке планов и отчетов должен быть сделан Учеными Советами институтов.
Кроме того, президиум Центрального Совета профсоюза отмечает, что  данная работа входит в определенное противоречие с требованием разделения институтов на три группы в результате аттестации.

В связи с вышесказанным президиум ЦС профсоюза  работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить Заявление Профсоюза работников РАН О корректировке государственных заданий  академических институтов.
2. Центральному Совету профсоюза   контролировать ситуацию с проводимой оценкой РАН отчетов и планов институтов, и принимать необходимые меры для исправления возможных негативных последствий этой работы.

Председатель профсоюза                                                         В.П. Калинушкин